Con todo este material queda preparado el *Schema conclusivo de iure poenali* en 1978⁵¹ sin que se conozca una fecha concreta dentro de ese año para su elaboración. El canon que hace referencia al entredicho es el 21: «Interdictus tenetur vetitis, de quibus in can. 20 § 1, a) et b); quod si interdictum irrogatum vel declaratum sit, praescriptum can. 20 § 2, a), servandum est»⁵².

b) sacramenta, exceptis paenitentia et infirmorum unctione, recipere, et sacramenta vel sacramentalia conficere vel administrare.

§ 2. Praeterea interdictus promoveri nequit ad ordines.

§ 3. Postquam interdictum irrogatum vel declaratum est, interdictus, si agere velit contra praescriptum § 1, a), est arcendus aut ab officio est cessandum, nisi gravis obstat causa» (Comm. 48 (2016) 558).

49 «Quidam censent non esse perspicuam, ex schematis textu, abolitionem interdicti localis et interdicti generalis (quae abolitio nonnullis probatur, nonnullis autem minime)» (Comm 49 [2017] 137).

50 «Consultores stant pro conservatione interdicti personalis tantum in novo iure, quod quidem clarius apparebit ex nova redactione canonis, quae, ut supra dictum est, ita erit: “Interdictus tenetur vetitis etc...”. Propositum est etiam ut dicatur utrum prohibitiones ex interdicto sint separabiles.

Exc.mus Secretarius praefert ut prohibitiones ex interdicto sint separabiles.

Quoad §2: supprimitur, ut supra dictum est (cfr. can. 16, § 2) .

Quoad § 3: Relator proponit ut haec paragraphus uniatur § 1, ita ut nova haec redactio canonis habeatur:

“Interdictus tenetur vetitis, de quibus in can. 16, § 1, litt. a et b; quod si interdictum irrogatum vel declaratum sit, praescriptum can. 16 § 2, litt. a, servandum est”.

Haec redactio omnibus placeat» (Comm 49 [2017] 137. De hecho, así queda al final el c. 17: «Interdictus tenetur vetitis, de quibus in can. 16 § 1, litt. a et b; quod si interdictum irrogatum vel declaratum sit, praescriptum can. 16 § 2, litt. a, servandum est» (Comm 49 [2017] 142).

51 *Schema Conclusivum de Iure Poenali*. Cfr. Comm 49 (2017) 370-385.

52 Comm 49 (2017) 374.

III. LA RESPONSABILIDAD PENAL DE LAS PERSONAS JURÍDICAS EN EL CÓDIGO DE DERECHO CANÓNICO DE 1983

Después de todo lo visto, se comprueba que el ordenamiento canónico ha abandonado, al menos formalmente, el reconocimiento de la responsabilidad penal de las personas jurídicas. La dinámica de la revisión llevó a que esta cuestión fuera sepultada por otras más relevantes para los miembros del grupo de trabajo. En los años en que se realiza este trabajo, desde 1966 a 1973, no se había generalizado todavía la reintroducción de la responsabilidad penal en las legislaciones civiles del ámbito continental, al menos.